
ZPRAVODAJ OBCE 
CHELČICE

ZPRAVODAJ OBCE 
CHELČICE

ROČNÍK XXIV.
ČÍSLO 5.
ZÁŘÍ - ŘÍJEN 2022
CENA VÝTISKU 5 Kč

© 2022 OÚ Chelčice         tel. 383 382 479          info@chelcice.cz          www.chelcice.cz    

Proč máme být silní?
V týdnu jsem navštívila až na Vysočině 
jednoho našeho bývalého uživatele, který 
žije v chráněném bydlení a žije tam již 
celoročně. A on se mě zeptal, proč tam 
vlastně musí být, proč mu říkají příbuzní, 
že „to musí vydržet“?

Zasáhla mě tato otázka jako blesk. Proč 
máme být „silní“? Proč máme něco „vy-
držet“? Často posloucháme jistě dobře 
míněná povzbuzení, která vlastně žád-
ným povzbuzením nejsou. Proč nás ta-
kové věty nepovzbuzují? Odpověď je 
prostá: nechceme muset být silní, ne-
chceme muset něco vydržet. Chceme se 
mít prostě hezky nebo aspoň tak normál-
ně, abychom nemuseli věci tlačit silou a 
nepřetlačovali se s životem o nemožné.

Na sílu stejně nic vyřešit nejde. Toto 
téma jsme úžasným způsobem rozebí-
rali na workshopu aktivního nenásilí v 
komunikaci při letošních Dnech Petra 
Chelčického, a kdo tam byl, zažil, že člo-
věk musí vynaložit veškerou sílu a ener-
gii, aby dění udal úplně jiný směr, aby 
účinně ovlivňoval, co se děje a co se má 
dít, abychom čelili zlu, sobectví a mno-
ha dalším negativním věcem. Cítíme se 
pak „semletí“, vyčerpaní, demotivovaní 
a zoufalí ze své neschopnosti, a to jak v 
roli oběti, tak v roli soudce. Je to boj s vě-
trnými mlýny a nepřináší pocit svobody a 
především své autenticity.

A jak z toho ven? Uvědomit si, že na ur-
čité věci zkrátka moje síla nestačí a že je 
musím nechat plynout. Největší síla není 
tedy synonymem boje, je to schopnost 
přijmou věci takové, jaké jsou, i když se 
mi to nemusí líbit a mnohdy tomu možná 
ani nerozumím. Síla pro mě také zname-
ná, že se umím postavit sama za sebe, stát 
si za tím, co ve mně autenticky rezonuje, 
třebaže mě okolí tlačí do opaku a třebaže 
mě někteří mohou kvůli tomu odstřih-
nout. Je pro mě výrazem síly také to, 
když člověk umí mluvit o svých pocitech, 
o tom, co ho bolí, z čeho má strach, co 
ho znejišťuje. Je velkým vysvobozením si 
uvědomit, že zranitelný neznamená slabý. 

- pokračování na str. 6 - 

DNY PETRA CHELČICKÉHO  
 

V CHELČICÍCH PROBĚHLY JIŽ POJEDENÁCTÉ
A OD ROKU 2003 NESOU TRADICI  

A ÚCTU KE SVÉMU RODÁKOVI

Letošní mezinárodní Dny Petra Chelčického se uskutečnily 1. října 2022 jako bi-
enále již jedenáctým ročníkem. Na první ročník v roce 2003 jsme zavzpomínali 
při slavnostním zahájení Dnů Petra Chelčického u Duškova pomníku na návsi v 
Chelčicích. Zde nás přivítal starosta obce Jiří Iral, dále pak pan senátor Tomáš 
Fiala a patriarcha Církve československé husitské Tomáš Butta. Za pořadatele pro-
jektu Jihočeského venkova provázela programem Klára Kavanová Mušková, která 
zmínila Spolek Petra Chelčického v Chelčicích, který svými výtěžky z představení 
divadelních her zaplatili sochu Petra Chelčického a na podzim roku 1946 ji při 
velké slavnosti odhalili. Byl to velký počin po skončení II. světové války.

Uznání přikázání neprotivit se zlu násilím Petrem Chelčickým a jeho dalšími stou-
penci po celém světě bylo letošním ústředním, tak velmi nadčasovým tématem 
těchto dní a měsíců. Workshop pokračoval v Komunitním centru na téma Aktivní 
nenásilí a svoboda v díle Petra Chelčického a Jana Amose Komenského. Duchovní 
odkaz Jednoty bratrské a J. A. Komenského vyzdvihl ve svém příspěvku pan patri-
archa Církve československé husitské, doktor Tomáš Butta. Mohli jsme tak pozná-
vat nejen pedagoga zdůrazňujícího řád a kázeň, jak se tento jeho obraz všeobecně 
vžil, ale také vnímat jeho laskavou a přívětivou tvář křesťana, který hledal a zápasil 
se svým odevzdaným srdcem Bohu. Příspěvek pana patriarchy přinášíme v tomto 
čísle Zpravodaje obce Chelčice. 

- pokračování na str. 4 - 



Zprávy z radniceZprávy z radniceZ

R
A
D
N
I
C
E

2

Zpravodaj obce Chelčice     Ročník XXIV. - 2022                          Září - Říjen

Zastupitelstvo obce volí:
• ověřovateli zápisu Petra Kortuse a Jindřicha Turka – usnese-

ní č. 9/2022/4

Zastupitelstvo obce schvaluje:
• program Zastupitelstva obce beze změn – usnesení č. 

9/2022/2
• pronájem bytu 1+0 s příslušenstvím o výměře 34,5 m2 v bu-

dově VÚZ Chelčice čp. 123, umístěný na pozemku p.č. st. 
184 v k.ú. Chelčice, umístěný v 2. NP této budovy žadateli 
Janu Hrudníkovi, Truskovice 11 od 1. 10. 2022. Podmínky 
pronájmu:
1) je stanovena úhrada kauce ve výši trojnásobku měsíčního 
nájmu, kterou je nájemník povinen složit před uzavřením 
nájemní smlouvy, tato kauce je vratná
2) maximální počet uživatelů bytu – 2 osoby
3) předpokládaná cena nájmu bez energií 3 900 Kč
4) nájem na dobu určitou 1 rok s možností prodloužení

Zastupitelstvo obce schvaluje výběr tohoto nájemce s ohle-
dem na dřívější žádosti tohoto žadatele – usnesení č. 9/2022/5

• rozpočtové opatření č. 5/2022 v paragrafovém a položkovém 
znění – usnesení č. 9/2022/6

• dodatek č. 2/2022 ke „Smlouvě o převodu odpadu do vlast-
nictví a o poskytování služeb oprávněné osoby v oblasti 
nakládání s odpady na území obce a místních částí“ s fir-
mou RUMPOLD 01 Vodňany. Dodatek č. 2/2022 řeší čl. 5 
– cena za poskytované plnění – změna – doplnění palivového 
příplatku – usnesení č. 9/2022/7

• prominutí nájmu na základě žádosti o dočasné prominutí ná-
jmu v obecním bytě 2+1 s ohledem na aktuální životní situaci 
nájemce. Dočasné prominutí smluvního nájmu ve výši 4 940 

Zastupitelstvo obce volí:
• ověřovateli zápisu Jana Balouška a ing. Miroslava Duška – 

usnesení č. 10/2022/4

Zastupitelstvo obce schvaluje:
• program Zastupitelstva obce beze změn – usnesení č. 

10/2022/2

• finanční dar ve výši 1 000 Kč na zajištění provozu Záchranné 
stanici živočichů Makov v roce 2022 – usnesení č. 10/2022/5

• finanční dar ve výši 20 000 Kč základní organizaci Českého 
svazu včelařů Lomec na podporu spolkové činnosti – usne-
sení č. 10/2022/6

Kč měsíčně na dobu 4 měsíců – do konce roku 2022 – usne-
sení č. 9/2022/8

Zastupitelstvo obce bere na vědomí:
• informaci starosty o uzavření Smlouvy o vzájemné spoluprá-

ci obcí za účelem dosažení společného veřejnoprávního cíle 
– předškolní vzdělávání mezi obcemi Chelčice, Libějovice, 
Stožice a Truskovice a o postupu realizace dostavby MŠ a 
jejího dovybavení v rámci I. etapy přístavby a stavebních 
úprav (přízemí, kuchyně). Předpokládaný termín otevření 
MŠ 22. 8. 2022, předpokládaný termín zahájení provozu 
s navýšenou kapacitou 56 dětí od 1. 9. 2022 – usnesení č. 
9/2022/9/a

• informaci starosty o jednání ve věci dalšího provozová-
ní obecního obchodu se stávajícím nájemcem ve vztahu k 
předpokládanému navýšení provozních výdajů. Dále bere na 
vědomí informaci o případných nabízených variantních řeše-
ních (pojízdná prodejna, alternativně samoobslužný systém) 
– usnesení č. 9/2022/9/b

• informaci vlastníka areálu bývalé ubytovny o postupu reali-
zace přestavby těchto objektů, zároveň bere na vědomí infor-
maci o plánovaných částečných úpravách objektu sportovní 
haly. OZ ukládá starostovi v rámci přípravy této stavby za-
jistit vzájemné narovnání majetkoprávních vztahů zejména 
k pozemkům p.č. 285/59 a p.č. 285/14 s dotčeným vlastní-
kem včetně případných věcných břemen uložení kanaliza-
ce a vjezdu ke stavbě na parcele p.č.st. 18/1 – usnesení č. 
9/2022/9/c

Zastupitelstvo obce projednalo:
• alternativní možnosti dočasného rezervačního systému pro 

vstup na víceúčelové hřiště – usnesení č. 9/2022/9/d 

• rozpočtové opatření č. 6/2022 v paragrafovém a položkovém 
znění – usnesení č. 10/2022/7

• na základě jednání se stávajícím provozovatelem obecního 
obchodu ve věci dodatku ke stávající nájemní smlouvě o pro-
nájmu nebytových prostor v čp. 5 a čp. 8 schvaluje dohod-
nutou změnu smlouvy vyvolanou navýšením cen energií. Na 
základě vyjádření pronajímatele ze dne 19. 9. 2022 zastupi-
telstvo ukládá starostovi zajistit podpis dodatku ke stávajícím 
nájemním smlouvám. Budoucí platby – 50% podíl nájemce 
na provozních výdajích (elektrická energie, plyn, pevná pa-
liva) budou od 1. 10. 2022 hrazeny nájemcem zálohově mě-
síčně. Výše záloh bude stanovena podle předpokladu vývoje 
cen energií pro dané období – usnesení č. 10/2022/10

Usnesení č. 9/2022 z jednání  
Zastupitelstva obce Chelčice konaného dne 15. 8. 2022

Usnesení č. 10/2022 z jednání  
Zastupitelstva obce Chelčice konaného dne 19. 9. 2022



Zprávy z radniceZprávy z radnice Z

R
A
D
N
I
C
E

3

Zpravodaj obce Chelčice     Ročník XXIV. - 2022                          Září - Říjen

• poskytnutí účelového daru ChDsL na stavbu oplocení dvora 
domova ve výši 100 000 Kč – usnesení č. 10/2022/11/a

• doplatek ve výši 6 915 Kč paní I. H. vzniklý návrhem nového 
uspořádání pozemků na listu vlastnictví 47 v katastrálním úze-
mí Chelčice v rámci procesu komplexních pozemkových úprav. 
Zmíněný doplatek vzniká návrhem nového umístění pozemků 
na listu vlastnictví 47 do bonitnější lokality a je kompenzací 
překročení kritéria přiměřenosti navržených pozemků dle § 10 
odst. 5 zákona č. 139/2002 Sb. – usnesení č. 10/2022/11/b

Zastupitelstvo obce bere na vědomí:
• nabídku provozovatele ČOV firmy Čevak a.s. na rekonstrukci 

 

rozvaděče pro čerpací stanici a ukládá starostovi zajistit další 
nabídky pro tuto zakázku – usnesení č. 10/2022/9

• informaci starosty o aktuálně vypisovaných možných dotač-
ních titulech pro realizaci uvažovaných investičních záměrů 
obce – usnesení č. 10/2022/11/c

Zastupitelstvo obce ukládá:
• starostovi aktualizaci nabídek na realizaci rezervačního sys-

tému ovládání „Chytrého sportoviště“ (přístupového systé-
mu na víceúčelové hřiště) a zároveň ukládá starostovi kon-
zultovat a stanovit cenu za provoz osvětlení hřiště – usnesení 
č. 10/2022/8

Po prázdninách jsme se sešli dne 22. 8. 2022. Naše školka připo-
mínala malé staveniště. Dokončovaly se zednické práce na vnější 
straně nově přistavěných místností – třídy Mravenečků a jídelny. 
Pokládala se podlahová krytina, koberec, sestavoval se nábytek, 
zdobila se nová třída a jídelna. Dokončovala se montáž sociál-
ního zařízení a videotelefonů. Pan Trobl musel přidělat skříňky 
a poličky do šatny pro naše nové nejmenší děti. V kuchyni se 
zapojila nová profesionální myčka, nerezové džezy se sprchou a 
plně automatický pomocník konvektomat. Všichni se pustili do 
velkého úklidu a výzdoby. Nakonec nás čekala velká revize nově 
vybudovaných a zrekonstruovaných prostor. Proběhlo školení 
BOZP a PO pro všechny zaměstnance. Poslední den před nástu-
pem jsme vyladili poslední detaily, vyvěsili značky a seznamy 
dětí a těšili se na čtvrteční otevření a nový školní rok 2022/2023.

Pro letošní školní rok nově nabízíme kapacitu 56 dětí. 22 Koťat, 
18 Medvíďat a 16 Mravenečků. Do našich řad jsme přivítali tři 
nové kolegyně, kterým přejeme, stejně jako novým dětem, klid-
nou a bezproblémovou adaptaci. Děti byly moc šikovné, a i když 
ukáplo pár slziček, všechno nové chce svůj čas. Děti si brzy na-
šly kamarády a zvykly si na režim mateřské školy, jak se chovat 
v umývárně, v jídelně při stolování, jak se pohybovat v herně a 
prostorách školy, uklízet hračky, poprosit a poděkovat, pozdra-
vit, půjčovat si hračky a vědět, že se pusinka používá na hezká 
slovíčka. Počasí nám přálo, a tak jsme mohli trénovat chození 
ve dvojicích na procházkách po okolí a užívat si pobyt na školní 
zahradě. Hned druhý týden jsme uspořádali setkání rodičů, aby-
chom se představili a seznámili rodiče se všemi důležitými infor-
macemi. Další schůzka již proběhne v druhém pololetí školního 

roku a bude se týkat zejména dětí, které po hlavních prázdninách 
odcházejí do 1. třídy základní školy. 

Začátek školního roku jsme si zpříjemnili pohádkou O třech pra-
sátkách, kterou nám přijelo zahrát divadlo Zvoneček. 

Z důvodu velkého zájmu ostatních školek a škol proběhne již 
20. 9. 2022 vánoční focení, které je možno využít na společnou 
fotografii se sourozencem a udělat tak radost nejen rodičům, ale 
i prarodičům a mít první vánoční překvapení. 

Do školky zavítá dne 3. 10. 2022 paní magistra Vavřincová, aby 
provedla logopedickou depistáž a mohlo se tak včas začít pra-
covat na odstranění vad řeči u dětí. A co nás dále čeká v příštím 
období? Dne 12. října přijede nové divadlo KOLEM s pohádkou 
Všude čeká vlk! 

V sobotu 22. října budou vystupovat větší děti na Slavnostech 
plodů ve Lhenicích, tak jste všichni srdečně zváni a přijďte nás 
podpořit. 

Dne 24. října přijede divadlo Divoloď s pohádkou Detektivní 
příběh. V měsíci listopadu přijede divadlo Divoloď s pohádkou 
Čertovská škola a chystáme školní výlet do pohádkové kovárny 
do Selibova, abychom se naladili na tu správnou vánoční náladu.

Za celý kolektiv mateřské školy přejeme krásný podzim prostou-
pený slunečními paprsky, mnoho zdarů našim předškolákům, 
kteří nastoupili do prvních tříd, vám rodičům mnoho radosti z 
Vašich dětí a nám všem ostatním společně spoustu energie a elá-
nu do nového školního roku 2022/2023.

Mgr. Eva Seberová a kolektiv MŠ Chelčice

Vítáme Vás v novém školním roce 2022/2023



Zprávy z radniceZprávy z radniceZ

R
A
D
N
I
C
E

4

Zpravodaj obce Chelčice     Ročník XXIV. - 2022                          Září - Říjen

slovenská husitská, Římskokatolická církev, Evangelická církev, 
Bratrská jednota baptistů a Církev bratrská z Písku. V průběhu 
ekumenické bohoslužby hudebně doprovázela svými zpěvy ka-
pela Aúúúna z Českých Budějovic, která také zazpívala dětem 
na závěrečném divadle dětského divadelního souboru Chelčické 
štěstí. Jako posledním bodem programu bylo divadelní předsta-
vení, které dětský divadelní soubor Chelčické štěstí zahrál v Ko-
munitním centru. Jednalo se o představení pohádky na motivy B. 
Němcové Sůl nad zlato „O králi, který pro tmu neviděl hvězdy“.

Byl to krásný den plný hlubokých setkání, zajímavých podnětů, 
názorů a inspirací. Rozcházeli jsme se po celém dni s nadějí ve 
vytrvalost, v radost poznání moudrosti a s přáním dobra všem.

„Mír ať dál zůstává ve mne,

Mír ať dál zůstává s námi,

Mír ať dál zůstává s našimi rodinami,

Mír ať dál zůstává s touto krajinou a šíří se dál.“

Děkujeme všem, kteří tento krásný den připravili a dokázali dát 
pro druhé.

Děkujeme Jihočeskému venkovu, Jihočeskému kraji i obci Chel-
čice za finanční podporu těchto mezinárodních Dní Petra Chel-
čického a v roce 2024 se budeme se všemi těšit na setkání.

Za spolupořadatele
Markéta Cinádrová a Klára Kavanová Mušková

- pokračování ze str. 1 - 

Velmi zajímavým příspěvkem dopoledního programu byla před-
náška pana doktora Petra Kouby z Akademie věd České republi-
ky na téma „Petr Chelčický jako zakladatel anarcho pacifismu“. 
Následná diskuse na toto téma plynule prolnula s praktickým 
workshopem pana Martina Tománka, který ukázal na velmi 
praktických příkladech z historie českého národa, jak je náročná 
i samotná nenásilná komunikace, natož potom nenásilné řešení 
konkrétních konfliktů. „Kristovo učení, které vniklo do vědomí 
lidí nikoliv prostřednictvím meče a násilí, nýbrž prostřednictvím 
neodporování zlu, mírností, pokorou a mírumilovností, se může 
ve světě šířit jenom příkladem míru, souladu a lásky“. Je mnoho 
následovníků Petrova učení a aktivní nenásilí zvláště v dnešní 
neklidné době má svůj obrovský potenciál.

Po dopoledním workshopu následovala prohlídka Památní-
ku Petra Chelčického s jeho třemi patry včetně interaktivních 
prvků. Návštěvníci Dnů Petra Chelčického napsali své vzkazy 
husím brkem a inkoustem v badatelně Památníku a také si vy-
zkoušeli středověké odívání doby Petra z Chelčic. Následoval 
oběd v Novém Linhartu Chelčického domova sv. Linharta pro 
všechny návštěvníky a poté program pokračoval ekumenickým 
setkáním v kostele sv. Martina, kterému předsedal evangelický 
farář pan Daniel Freitinger. Tohoto ekumenického setkání se 
zúčastnilo pět různých křesťanských denominací, Církev česko-

Dny Petra Chelčického v Chelčicích proběhly již pojedenácté
a od roku 2003 nesou tradici a úctu ke svému rodákovi



Zprávy z radniceZprávy z radnice Z

R
A
D
N
I
C
E

5

Zpravodaj obce Chelčice     Ročník XXIV. - 2022                          Září - Říjen

Na tento rok 2022 připadá 430. výročí Jana Amo-
se Komenského. Toto výročí můžeme propojit i 
s akcí, která se pravidelně koná v Chelčicích v 
jižních Čechách – místě spjatém s Petrem Chel-
čickým. Jestliže Petr Chelčický svým ideovým 
biblicky založeným dílem stojí na počátku Jed-
noty bratrské, pak Jan Amos Komenský je svým 
způsobem spojen s koncem staré Jednoty bratr-
ské jako poslední biskup její české větve. Mezi 
Chelčickým a Komenským jsou shodné rysy – 
bibličnost, prostota víry a hluboká pokora. Ale 
zřetelné jsou i jejich odlišnosti. Chelčický půso-
bil spíše v ústraní vzdálen od politického dění. 
Naproti tomu Komenský se účastnil zápasů ve 
světě. Svou otevřeností vůči světu a vzdělanosti 
má Komenský blíže k Lukáši Pražskému a Janu 
Blahoslavovi než k Chelčickému. Touha po svo-
bodě a míru je však oběma těmto velkým posta-
vám české reformace tím společným, co sdílely, 
i když každý žil v jiné době. Chelčický reagoval 
na násilí v čase husitských bojů a Komenský v 
době třicetileté války. V obou případech váleč-
ných krutostí stáli proti sobě křesťané. Roli hrálo 
odlišné náboženské pojetí a vyznání, ale též zá-
jmy politické a hospodářské. Jak Chelčický, tak 
Komenský přicházeli s vizí míru a pokoje. Jak 
to vyslovil filozof Jan Patočka, Komenský nebyl 
sice pacifista, ale usiloval o harmonii společnosti 
a světa, v níž podstatné místo zaujímá právě mír. 

Komenského máme spojeného spíše se školou a 
také s přísným řádem a kázní. Známe asi staré 
české přísloví, které cituje Komenský ve své Di-
daktice: „Škola bez kázně jako mlýn bez vody.“ 
I Jednota bratrská jako menšinová vyznavačská 
církev byla charakteristická svým důrazem na 
řád a kázeň, oproti utrakvistům nebo luteránům, 
kteří tvořili církevní společenství lidového cha-
rakteru. A přesto můžeme při hlubším poznání 
Komenského života a díla vidět, jak velký vý-
znam dával právě svobodě. Říká: „Svoboda, tvr-

dím, je nejskvělejší lidský statek, stvořená spolu 
s člověkem a od něho neodlučitelná, pokud není 
souzeno člověku zahynout.“

Pro svobodu náboženskou i politickou dokázal 
Komenský odejít ze své vlasti i do exilu. O svo-
bodu se nasazoval svými diplomatickými kon-
takty a jednáním v zahraničí. A tuto svobodu jako 
„návrat věcí tvých, ó lidé český“ vložil do své-
ho Kšaftu umírající matky Jednoty bratrské jako 
nadčasové proroctví posilující náš národ a vlast 
vždy v časech útlaku a období totalitních režimů.

S tématem svobody se setkáváme v Komenské-
ho spisech, zvláště v jeho monumentálním díle 
„Obecná porada o nápravě věcí lidských“, ale 
zmínky jsou i ve spise „Štěstí národa“ a v jeho 
spise ze závěru života „Jedno potřebné“ (Unum 
necessarium). Komenský byl teolog, věřící křes-
ťan a náboženský myslitel, i když svým dílem 
zasahuje do řady oborů. V Obecné poradě v části 
Pansofie, když popisuje materiální svět, definuje 
člověka takto: „Člověk je živočich se svobod-
ným jednáním určený k panování nad tvory a k 
věčnému společenství s věčným Stvořitelem.“ 

Podle Komenského charakterizuje člověka trojí: 
svobodné jednání, panování nad tvory a spole-
čenství s Bohem. „Panování nad tvory“, kte-
ré vychází z Bible z 1. knihy Mojžíšovy zvané 
Genesis (Gn 1,26-27), je předmětem diskuse v 
rámci ekologie a je potřeba toto poslání člověka 
chápat jako správu a péči. Třetím znakem člo-
věka je jeho přesah směrem k transcendentnu, 
biblicky viděno se jedná o naději věčného života 
ve spojení s Bohem. Nás v souvislosti s naším 
tématem zajímá ten první znak našeho lidství, a 
tím je svobodné jednání.

Bůh člověka podle Komenského obdaroval lás-
kou ke svobodě. V tom spočívá jeho odlišnost od 
ostatních zvířat. Zvířata dospívají k určité vol-

Svoboda a nenásilí v díle J. A. Komenského
Přednáška ThDr. Tomáše Butty při Dnech Petra Chelčického 1. 10. 2022



Zprávy z radniceZprávy z radniceZ

R
A
D
N
I
C
E

6

Zpravodaj obce Chelčice     Ročník XXIV. - 2022                          Září - Říjen

nosti, ale ne ke svobodě. Ta je dána jen člověku 
jako Božímu obrazu. Přesto zárodky svobody je 
možné spatřovat i u zvířat. Komenský to názorně 
dokládá: „Vždyť kůň vyhazuje jezdce, býk sha-
zuje jařmo, ptáček opouští klec, v níž má před-
loženou potravu, a to všechno proto, aby byli 
volní.“ V člověku je touha po svobodě velmi sil-
ná, takže někteří hodnotu svobody předřadí před 
hodnotu vlastního života.

I tak vznešená a jedinečná hodnota, jako je svo-
boda, může být zneužita a zcela falešně pojata. 
Komenský říká: „Aby člověk mohl svobodně 
užívat vůli, dal Bůh člověku světlo rozumu jako 
rádce a svědomí jako strážce.“ Komenský uží-
vá citát řeckého filozofa Diogéna, že svobodný 
není ten, kdo mnoho potřebuje, kdo je lakomý 
a ctižádostivý nebo požitkář. Naprostá svoboda 
znamená nebýt ničím spoután a spočívá v ovlá-
dání sebe sama. Jako pedagog Komenský není 
tím, kdo prosazuje bezbřehou svobodu. V Pam-
pedii říká: „Vhodným opatřením bude také krotit 
nevázanost neomezené svobody tím, že se zřídí 
rozumná hráze proti dychtivosti vůle do všeho se 
vrhat, aby jasně viděla, že se můžeme slepě řítit 
beze škody, a aby sama sebe krotila.“

Svoboda je podle Komenského jednou z důle-
žitých podmínek všeobecné nápravy společnos-
ti. Vyzývá: „Naprosto tedy musíme směřovat k 
tomu, aby se lidskému pokolení vrátila svoboda 
myšlenková, svoboda náboženská a svoboda ob-
čanská.“ I když hovořil ve své době, zní tento 
požadavek stále aktuálně. Stejně tak i jeho názor 
vyslovený také v Obecné poradě: „Neboť lid-
ská přirozenost je stvořena svobodná a žádným 
způsobem nechce nebo se nemůže dát nutit bez 
újmy na sobě samé. Je stvořena k plné rovnosti 
se svým bližním, stejně svobodným ve všem.“ Ve 
spise „Štěstí národa“ zahrnuje svobodu mezi 18 
znaků, kterými se projevuje požehnaný a šťastný 
národ.

I když Komenský tolik zdůrazňuje svobodnou 
vůli člověka a svobodu jako výsostnou hodnotu, 
nikdy nechápe člověka jako bytost autonomní a 

individualistickou. Člověk je součástí plánu Bo-
žího stvoření jako celku a má se na něm aktivně 
podílet ve spolupráci s Bohem. Není sám auto-
rem plánu celého světa, ale má se podílet na jeho 
naplnění a dotvoření.

Hluboký respekt Komenského ke svobodě a svo-
bodné vůli člověka se projevuje i v jeho peda-
gogice a plánu projektu univerzální všenápravy, 
tzv. poslední reformace. Cesta k výchově člově-
ka i k nápravě lidstva má být nenásilná. V Di-
daktice píše: „Nemáme-li způsoby, jak navnadit 
mysl odbornými prostředky, násilí užijeme jistě 
nadarmo. Rány a bytí nepomohou pranic vštípit 
do hlavy lásku k vědění, avšak dovedou způso-
bovat nechuť a nenávist k němu.“

Pro Komenského pojetí univerzální reformace 
– všenápravy – je charakteristická cesta nenási-
lí, jak je to vyjádřeno v jeho hesle: „Všechno ať 
samo plyne, ať ve věcech násilnost není“ (Omnia 
sponte fluant, absit violentia rebus).

Podle Jana Hellera je toto heslo vyznáním Ko-
menského jak teologicky, tak filozoficky, ale i 
pedagogicky. Teologicky v tom, že Bůh je lás-
ka a všechno násilí je od Zlého. Filozoficky tak, 
že pravda se prosazuje vlastní vahou, ne vnější 
silou. Pedagogicky tím, že účinné jsou jen ne-
násilné metody, mnohdy spontánního postupu a 
přirozeného růstu bez donucování. Člověk ne-
smí být donucován, ale musí se vyvíjet svobod-
ně „přirozeně“ a svobodně milovat řád. Cestou 
k tomu je výchova a vyučování, které znamenají 
vést. O způsobu vedení se Komenský vyslovuje 
takto: „Vést značí činnost mírnou, nikoli násil-
nou, milou, nikoli odpornou. Koho si přeji vést, 
toho přece ani nepoháním, ani neodstrkuji, ani 
nesrážím k zemi, ani násilně neodvlékám, nýbrž 
jej vedu za ruku a šetrně provázím, nebo kráčeje 
před ním po volné cestě lákám jej, aby mě násle-
doval.“ 

    Tomáš Butta

patriarcha Církve československé husitské 



Zprávy z radniceZprávy z radnice Z

R
A
D
N
I
C
E

7

Zpravodaj obce Chelčice     Ročník XXIV. - 2022                          Září - Říjen

Informace pro zájemce o účast ve vyhlášených soutěžích Mi-
kroregionu Chelčicko-Lhenického. V roce 2022 je vyhlášeno 
5 kategorií: Jablko roku 2022, 2 kategorie pálenky – Slivo-
vice a Ostatní ovocný destilát, 2 kategorie ovocná dobrota 
– Pekařský výrobek a Cukrářský výrobek.

Podmínky k účasti a místa odevzdávání vzorků: 

Jablko roku 2022
– do soutěže odevzdávejte vždy soutěžní vzorek zabalený 
zvlášť od jednotlivé odrůdy jablek v sáčcích po 5 kusech s 
popisem: PĚSTITEL, MOBIL, OBLAST, ODRŮDA. 

Vzorky odevzdávejte ve dnech 19.10. – 21.10. (středa – pá-
tek) na všech obecních úřadech mikroregionu. V pátek 21.10. 
do 12:00 h.

Slivovice a Ostatní ovocný destilát 
– do této soutěže odevzdávejte 0,5 l vzorku ovocného destilátu s 
popisem: VÝROBCE, MOBIL, ADRESA, NÁZEV OVOCE. 

Vzorky odevzdávejte ve dnech 19. 10. – 21. 10. (středa – pá-
tek) na všech obecních úřadech mikroregionu V pátek 22. 10. 
do 12,00 hod. 
Do soutěže v těchto kategoriích se nabírají pouze vzorky nepři-
barvované (čirý destilát). 

Ovocná dobrota: kategorie Pekařský výrobek a ka-
tegorie Cukrářský výrobek 
– do této soutěže odevzdávejte vzorky dle uvážení – dort, što-
la, mísa koláčů, plech buchet a tác výrobků apod. Na zapůj-
čené nádobí zespodu táců a mís nalepte své jméno a obec 
kvůli možné záměně. Výrobek musí být vyroben z výpěstků 
charakterizujících tuto oblast, které musí být jeho součástí  

(jablko, hruška, švestka, meruňka, broskev, rybíz atd.), nikoli 
z exotického ovoce. 

Výrobky musí obsahovat popis: VÝROBCE, MOBIL, ADRE-
SA, RECEPT, NÁZEV VÝROBKU. 

Vzorky odevzdávejte ve dnech 19. 10. – 21. 10. (středa – pá-
tek) na všech obecních úřadech mikroregionu V pátek 21. 10. 
do 12,00 hod. 

Vzorky „dobrota“ vzhledem k trvanlivosti výrobku odevzdá-
vejte co nejblíže konání soutěže tj. po domluvě na obecních úřa-
dech (nebo u starostů) jednotlivých obcí mikroregionu. 

V nejasných případech rozhoduje pořadatel o zařazení do 
příslušné kategorie. 

Jednotlivé vzorky komise hodnotí anonymně pod čísly. 

Soutěžící, který doručí svůj soutěžní vzorek osobně na příslušný 
obecní úřad, obdrží vstupenku zdarma. 

Sraz členů všech komisí je v pátek 21. 10. 2021 v 17,00 hodin 
v sokolovně ve Lhenicích. 

Oficiální zahájení Slavností plodů 2022 proběhne v sobotu 
22.10. v 9:00 h. na pódiu na náměstí ve Lhenicích. Poté bude 
v prostorách Hotelu Pod Stráží v jídelně zahájena slavnostní 
vernisáž podzimní výstavy soutěžních vzorků. Výstava prací 
mateřských školek a základní školy bude taktéž v prostorách 
Hotelu Pod Stráží a dále ve foyer místního kina.

Slavnostní vyhlášení výsledků soutěží a předání cen vítězům 
jednotlivých kategorií bude součástí Ovocnářského jarmarku v 
sobotu 22.10.2022 od 13:00 do 14:00 h. na pódiu na náměstí ve 
Lhenicích. Prosíme všechny přihlášené, aby uváděli svá mobilní 
čísla a aby se v případě umístění na 1. - 3. místě zúčastnili vy-
hlášení výsledků a předání cen nejlépe osobně.

SLAVNOSTI PLODŮ 22.10.2022 – Lhenice
Soutěže – pátek 21. 10. 2022

Jarmark, slavnosti - sobota 22.10.2022 od 9:00 h. a vyhlášení
vítězů na pódiu od 13:00 do 14:00 h.



Zprávy z radniceZprávy z radniceZ

R
A
D
N
I
C
E

8

Zpravodaj obce Chelčice     Ročník XXIV. - 2022                          Září - Říjen

Proč máme být silní?
- pokračování ze str. 1 - 

Že je to naopak střípek dotvářející naši osobnost, která může být 
vnitřně silná, pokud skutečně budeme autentičtí k sobě samým a 
také se někdy i sami sobě zasmějeme…

Přikládám zamyšlení nad úsměvem, který nejen zachraňuje a po-
máhá, ale také odlehčuje a dává jiný nadhled nad každou řešenou 
věcí.

Hodně úsměvu a legrace, milí čtenáři.
Klára KM.

PS:
„Úsměv nic nestojí a má velkou cenu.
Obohatí toho, kdo ho dostane, a neochudí toho, kdo ho dává.
Trvá jen okamžik, ale vzpomínka na něj může být věčná. 
Nikdo není tak bohatý, aby se bez něj mohl obejít. 
Nikdo není tak chudý, aby ho nemohl dát.
Přináší štěstí do domu, podpírá při práci 
a je viditelným znamením hlubokého přátelství.
Úsměv dá odpočinout od únavy, 
Obnovuje odvahu demoralizovaným, 
Ve smutku je útěchou,
pomáhá od každé strasti.
Ale je dobře, že se nedá koupit ani půjčit, ani ukrást,
protože jeho hodnota je v okamžiku, kdy je věnován.
A když potkáte někoho, 
kdo se na vás neusměje, 
buďte štědří a usmějte se vy,
protože nikdo nepotřebuje víc úsměv než ten,
kdo ho sám dát neumí.“

Sv. Pio z Pietrelciny 

KOMINÍK

Od pátku 4. 11. 
do neděle 6. 11. 

2022
proběhne v obci 
čištění komínů.

Zájemci o službu kominíka se mohou hlásit v kanceláři Obec-
ního úřadu na tel. 383 382 479 nebo na email info@chelcice.
cz nejpozději do čtvrtka 3. 11. 2022. Prosíme o dodání tele-
fonního kontaktu zájemce. Kominík si jednotlivé zájemce o 
kominickou službu bude obvolávat sám již na určitou hodinu. 

Slavnosti plodů na cestách  
ovocnářskou krajinou s koly

Zářijový sobotní den 24. září 2022 byl slavností ovocnářské kra-
jiny a zároveň cyklosportu. Chelčice přivítaly opět cyklosportov-
ce na ovocnářské stezce Chelčice-Lhenice, kde je v Chelčicích 
pozdravil jak předseda Chelčicko-Lhenického mikroregionu Jiří 
Iral, tak starostka městyse Lhenice ing. Marie Kabátová. Na le-
tošní Slavnosti plodů také zavítal pan senátor MUDr. Tomáš Fia-
la se svou manželkou a popřál všem sportovcům šťastnou cestu i 
mnoho krásných zážitků při projížďce ovocnými sady. Nechybě-
la dobrá nálada mnohých sportovců na startu, prohlídka Památ-
níku Petra Chelčického i ochutnávka jablek z firmy Zemcheba 
s.r.o. a ovocných dobrot na celé trase až do pozdního odpoledne. 

Klára Kavanová Mušková

V měsíci září a říjnu slaví výročí:

Tomáš Nekovář Jiří Bláha
Martin Krump František Krump
Miroslav Urbánek Jindřich Turek
Marek Tlapa

Jubilantům gratulujeme a přejeme hlavně pevné 
zdraví, štěstí a osobní spokojenost.

V srpnu se manželům Pavlíně a Václavu Nídlovým 
narodila dcera Dalia. Blahopřejeme.

V září zemřeli pan Petr Janka a paní Růžena Krumpová, 
v říjnu pan Miroslav Páral.  

Upřímnou soustrast rodinám.

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA



Chelčický domov sv. LinhartaChelčický domov sv. Linharta
L
I
N
H
A
R
T

9

Zpravodaj obce Chelčice     Ročník XXIV. - 2022                          Září - Říjen

BENEFIČNÍ VEČER V CHELČICÍCH PODAL 
POMOCNOU RUKU POTŘEBNÝM

V pátek 26. června 2022 jsme pořádali benefiční večer s kon-
certem folkrockové kapely Epydemye, divadelním premiérou 
dětského souboru Chelčické štěstí O králi, který pro tmu nevi-
děl hvězdy a vernisáží obrazů nové kolekce arteterapeutického 
ateliéru sociálně terapeutických dílen Linharta, která proběhla v 
Památníku Petra Chelčického.

Ač před zahájením večera prošla Chelčicemi bouřka, v průběhu 
celého večer bylo pěkné počasí a atmosféra koncertu i divadla 
byla báječná! Lidé se mohli potkat, popovídat si, zazpívat, tančit 
i „pustit slzu“ u krásného dětského divadla, které vzalo za srdce.

Rádi bychom v Linhartu poděkovali všem dobrovolníkům, kte-
ří Benefici připravovali, chelčickým mužům pod vedením pana 
Turka, kteří postavili velký stan, Městu Netolice a netolickým 
mužům za půjčení a postavení pódia, firmám Vodňanské drů-
beži, a.s. a Zemchebě, s.r.o. za občerstvení na benefiční večer, 
společnosti Larson-Juhl, s.r.o. za sponzorské rámování všech 
obrazů výstavy uživatelů sociálně terapeutických dílen, všem, 
kteří pekli, šili kostýmy, vyráběli a malovali kulisy, režisérce a 
scénáristce divadla Kristýně Pluskalové za její celoprázdninové 
nasazení s dětmi v divadelním souboru a také uživatelům a je-
jich terapeutům, kteří nacvičili písničku „Toho a toho je mnoho“, 
která zazněla na závěr koncertu.

Velké poděkování patří všem návštěvníkům, podporovatelům 
Domova a všem lidem dobré vůle, kteří benefiční večer podpoři-
li. Výtěžek z Benefičního večera bude podpořen Nadací Divoké 

husy, která výtěžek z celé Benefice zdvojnásobí. Děkujeme moc! 
Výtěžek bude využit na zpevnění cest ve dvoře, aby nám je ne-
braly průtrže mračen a mohli jsme se bezpečně pohybovat po 
dvoře s vozíky a chodítky.

S díky všichni Linhartovští

Prostor „mezi ploty“ pro všechny
Zajímavý dřevěný plot se zděnými sloupy a římsou ze starých 
půdovek z původních maštalí stojí v jižní části dvora Domova a 
je hotový. Tento plot dotváří bezpečí a jistotu vnitřního prosto-
ru dvora jak pro děti, rodiče i prarodiče z Komunitního centra 
Chelčice, tak také pro uživatele sociálních služeb Chelčického 
domova sv. Linharta.

Poděkování patří Nadaci ČSOB, nadaci Donio, obci Chelčice, 
dárcům z Veřejné sbírky Chelčického domova sv. Linharta a také 
stavařské firmě pana Šťástky a panu architektovi D. Mičanovi.

Moc všem děkujeme a přejeme všem „mezi ploty“ klid, radost i 
pocit bezpečí.

Všichni Linhartovští

Z Čech až na konec světa
Náš přítel a podporovatel Chelčického domova sv. Linharta Ra-
domír Špok zdárně zdolal 26. srpna svou cyklopouť do Lisabonu 
dlouhou 3 045 km za 23 dní.

Díky vám všem, kteří jste tuto Radkovu cestu vzali jako VEL-
KOU VÝZVU podpořit Radka a zároveň i náš charitativní Do-
mov, se naplnil i cíl fundraisingový, který si Radek na začátku 
cesty přál a my s ním. K tomuto dni se v Nadaci Donio vybralo 
pro Chelčický domov sv. Linharta 52 000 Kč a cíl padesáti tisíc 
se naplnil vrchovatě.

Nesmírně si Vašich darů a laskavého přístupu k celé pouti váží-
me a děkujeme Vám! Tento velkorysý dar použijeme po poradě 
s Radkem na podporu materiálního zajištění terapeutické práce 
sociálně aktivizační služby pro osoby se zdravotním postižením 
a na zajištění provozu terénního vozidla.

A na závěr odpovídám Radkovi na jeho otázku v poslední zprávě 
cestopisu, kde se nás ptá, zda nás jeho pouť a cestopisy bavily? 



Chelčický domov sv. LinhartaChelčický domov sv. Linharta
L
I
N
H
A
R
T

10

Zpravodaj obce Chelčice     Ročník XXIV. - 2022                          Září - Říjen

Rozhodně, Radku, díky Tobě jsme se dostali až „na konec svě-
ta“, kam se většina z našeho Domova nedostane. Díky Tobě jsme 
mohli navštívit tolik zajímavých míst, prohlédnout si krásné fo-
tografie a s Tebou se zastavit v Akvitánii u hrobu sv. Linharta 
(Leonarda), patrona našeho Domova.

S úctou a přátelstvím,
Klára Kavanová Mušková a všichni Linhartovští

PS: Závěrečný Radkův pozdrav z mysu Cabo da Roca naleznete 
na FB stránce Radomír Špok

Základní a praktická škola ve Strakonicích 
dále spolupracuje se sociální rehabilitací 
i se sociálně terapeutickými dílnami chel-

čického Domova
Třicetičlenná skupina žáků a pedagogů ze Základní a praktic-
ké školy v Plánkově ulici ve Strakonicích přijela na exkurzi do 
Chelčického domova sv. Linharta ve čtvrtek 29. září. Společně 
jsme prožili velmi pěkné tvořivé dopoledne, kdy nám báječně 
vyšlo počasí a mohli jsme mnohé praktické dovednosti nacvičo-
vat v krásné zahradě i prostorách dílen.

V Novém Linhartu jsme si dali společně čaj a posilnili se jableč-
nou buchtou. Rozdělili jsme se do čtyř samostatných skupin, 
které procházely různými stanovišti v zahradě, dvoře i v dílnách 
Domova. Na počátku jsme si v zahradě pod ořešáky zacvičili, 
poznávali podle hmatu jednotlivé přírodniny a trénovali motori-
ku sbíráním ořechů.

Žáci základní a praktické školy si mohli natrénovat další doved-
nosti, které jednak pomohou v hrubé i jemné motorice, komuni-
kaci, ale také pomáhají socializaci těchto žáků i našich uživatelů 
v sociálních službách, a to jak v sociálně terapeutických dílnách, 
tak také v sociální rehabilitaci. Trénovali jsme modelování, ná-
cvik podpisu, poznávání chutí a vůní, jemnou motoriku vytváře-
ním Podzimníčka, v zahradě jsme kromě sbírání ořechů nacvičo-
vali hod na cíl, pletí a výsadbu podzimních chryzantém.

Zdokonalování pracovních dovedností a návyků se dařilo v 
Linhartu žákům se specifickými potřebami ze Strakonic na vý-
bornou a díky této spolupráci se podařilo rozjet tranzitní pro-
gram pro žáky z posledního 10. ročníku základní speciální školy. 
Jednou za čtrnáct dní bude naše kolegyně ze sociální rehabilita-
ce dojíždět do Mateřské školy, Základní školy a Praktické školy 
Strakonice a bude s jednotlivými žáky, kteří o to mají zájem (po 
domluvě s jejich zákonnými zástupci), trénovat praktické nácvi-
ky v rámci této sociální služby.

Podobný program jsme připravili také pro žáky ze Střední ško-
ly a Základní školy Vimperk, kteří nás navštívili v úterý 4. 10. 
2022.

Přejeme všem žákům, kteří se chtějí zdokonalovat a pracovat na 
svém osamostatňování, hodně sil a trpělivosti.

Srdečně přejí Linhartovští

Srpen a září v Sociální rehabilitaci
V měsíci srpnu probíhaly přípravy na benefiční večer, který se 
jako vždy vyvedl. Již od začátku měsíce jsme připravovali kulisy 
a cedule na benefiční večer, zpracovali návrhy na etikety výtvar-
ných námětů a do toho jsme se všechny z týmu stihly vystřídat 
na dovolené.

Proběhla tradiční potravinová podpora všech, kteří tuto pomoc 
potřebují, a také jsme byli podpořeni motivačním dárky od našich 
dobrovolníků. Zažili jsme radosti při canisterapii a o naše starosti 
se pro změnu postarala supervize týmu Sociální rehabilitace. 



Chelčický domov sv. LinhartaChelčický domov sv. Linharta
L
I
N
H
A
R
T

11

Zpravodaj obce Chelčice     Ročník XXIV. - 2022                          Září - Říjen

Podzimní „mužské“ práce jsou jako dělané pro posílení samo-
statnosti a podporují zachování osobních dovedností. Podařilo 
se nám přeházet celý kompost, připravit ateliér pod širým ne-
bem pro nový přírůstek hortenzie latnaté, převézt zem k růžím 
k Pomníku Petra Chelčického na návsi, nasázet chryzantémy a 
mnoho dalšího. 

Linharťáci

Služba Sociální rehabilitace je podpořena projektem Linhart – 
SR rozšíření personálních kapacit, reg. č. projektu CZ.03.2.65/0
.0/0.0/16_047/0015471 přes výzvu MAS Rozkvět

Výstava výrobků a obrazů uživatelů soci-
álně terapeutických dílen a sociální reha-

bilitace v Muzeu Vysočiny v Třešti
Od 1. prosince 2022 do 8. ledna 2023 bude Chelčický domov sv. 
Linharta vystavovat v Muzeu Vysočiny v Třešti. Tato výstava 
potravinových, keramických, floristických vánočních dekorací 
bude prodejná a bude významným charitativním počinem letoš-
ního adventního a vánočního času.

Srdečně všechny zveme do pobočky Muzea Vysočiny Jihlava do 
TŘEŠTĚ, do muzea v nově zrekonstruovaném Schumpeterově 
domě (budova Infocentra v centru městečka Třešť). V součas-
nosti je pro návštěvníky připravena expozice věnovaná bet-

lémářství v Třešti a okolí, která je hodnotným dokumentem této 
dodnes živé lidové tradice. 

Přijeďte se podívat do Třeště, muzea betlémů.

Srdečně zvou všichni z Linharta i Muzea Vysočiny.

Dobrovolnický den v Chelčickém domově 
sv. Linharta a Komunitním centru Chelčice
Srdečně zveme v sobotu 5. listopadu 2022 na DOBROVOLNIC-
KÝ DEN do Chelčického domova sv. Linharta i do Komunitního 
centra Chelčice. 
Začneme od 9 hodin a budeme zde celý den. Čeká nás pomoc 
se zazimováním zahradního nábytku z přírodní zahrady, hrabání 
listí, umytí oken, pomoc s keramickými výrobky i balení advent-
ních a vánočních zakázek. 
Budeme moc rádi za každou pomoc, oběd je pro všechny zajiš-
těn, a pokud můžete někdo jen na dopoledne či jen na odpoledne, 
vůbec nevadí, každá hodinka pomoci se počítá! 
Moc se na vás těšíme, protože tam, kde je společná chuť něco 
dělat, je také mnoho legrace a radosti ze společné pomoci...
Těšíme se na vás.

Za KC a chelčický Domov, Klára Kavanová Mušková

Tvořivá výtvarná i divadelní sobotní  
odpoledne v Komunitním centru Chelčice

Tak jako již předešlých 23 sezón, i letošní podzim odstartovala 
24. sezóna tvořivých výtvarných a divadelních odpolední. Sr-
dečně zveme všechny zájemce, a to malé i velké, do Komunitní-
ho centra v Chelčicích.

Od 14 do 16 hodin v 1. patře Komunitního centra pod vedením 
Kristýny Pluskalové můžete navštěvovat „dramaťáčky“ chelčic-
kého divadelního spolku Chelčické štěstí. V sobotu 5. listopadu 
nás čeká Halloweenský ples, následovat budou zkoušky advent-
ního divadla a na závěr roku budeme zkoušet Živý betlém, který 
sehrajeme opět na Štědrý den 24. prosince 2022.

Od 16 do 18 hodin v přízemí v keramické dílně a levandulové 
kuchyni každou sobotu tvoříme keramické a sochařské práce, a 
to včetně kolorování barvítky, glazurami či sklem. 

Tvořivou dílnu vede výtvarnice Klára Kavanová Mušková.

Jste všichni srdečně zváni. 
Kristýna a Klára

Ženy na Chelčicku podpořily Kabelkový 
veletrh pro talentované děti

Třicet kabelek putovalo od žen z Komunitního centra na Chel-
čicku na podporu talentovaných dětí, a to skrze projekt IGY v 
Českých Budějovicích nazvaný „Kabelkový veletrh“. Dne14. 9. 
se kabelky prodávaly a dražily. Výtěžek pořadatelé s Nadačním 
fondem Jihočeské naděje rozdělí talentovaným dětem z jihu Čech 
na další rozvoj jejich nadání. Přejeme kabelkám jejich šťastnou 
další cestu a především přejeme všem talentovaným dětem širo-
kou cestu za poznáním.

Ženy z Komunitního centra na Chelčicku



FK ChelčiceFK Chelčice
S
P
O
R
T

12

Zpravodaj obce Chelčice     Ročník XXIV. - 2022                          Září - Říjen

Rozhovor s trenérem FK Chelčice 
Janem Buchtelem

V minulé sezoně byl v Chelčicích jasný cíl, postup do 
I. B třídy. Tento plán vyšel a nyní se již chystají na kraj-
skou soutěž. Na pár otázek jsme se zeptali trenéra týmu 
Jana Buchteleho.

Jak hodnotíte uplynulou sezonu s odstupem času?

Jedině pozitivně, i když podzim byl trochu rozwpačitý. 
Poztráceli jsme některé body zbytečně. Jarní část se-
zóny nám vyšla podle představ, i když některé začátky 
zápasů z naší strany byly špatné a museli jsme výsledek 
otáčet. Spousta hráčů udělala velký výkonnostní vze-
stup a velký dík patří zkušeným hráčům, kteří pomohli 
v těžkých zápasech.

Čas na přípravu byl poměrně krátký, jak ji hodnotíte?

Příprava byla narušena dovolenými. Ale s tím se musí 
počítat. Budu doufat, že hráči jsou natolik zkušení, aby 
absence v tréninku vyřešili individuální činností (kolo, 
plavání a jiné sporty).

Co Vám prozradila přátelská utkání?

Navázal bych na předchozí otázku. Utkání s kvalitními 
soupeři jsme absolvovali v omezeném počtu hráčů. To 
se projevilo i na výsledcích v těchto zápasech. Důležité 
však je, že jsme si vyzkoušeli nově příchozí hráče. A i 
z toho mála je vidět, že krajská soutěž bude pro naše 
hráče přínosem.

Došlo v kádru k nějakým změnám?

Přišli tři noví hráči, Jan Skála a Jan Kopetzký z Netolic 
a Hryhorii Buzhdyhan z Ukrajiny. Jedná se o ofenzivní 
typy hráčů, hlavně Honza Skála a Hryhorii Buzhdyhan 
budou velkým přínosem pro mužstvo.

Jaké máte vyhlídky v nové sezoně?

Doufejme, že budeme hrát důstojnou roli a budeme se 
pohybovat ve středu tabulky. A hlavně chceme, aby se 
naše hra líbila divákům.

Koho považujete za favorita soutěže?

Mým favoritem je Junior Strakonice „B“, který již mi-
nulou sezónu aspiroval na postup. Zároveň i Sokol Sed-
lice, která má ambice na postup každý rok.

A tým

21. 8. 2022 

SK Vacov – FK Chelčice 0:3 (0:1)

Sestava: Anatiichuk – Kiš (84‘ Pícha), Hajný, Křenek, 
Turek – Skála, Machnyk, Tesař (63‘ Lang Marek), Švec 
(83‘ Valenta) – Šácha (76‘ Koloušek), Buzhdyhan (86‘ 
Kopetzký), Jiří Iral – náhradní brankář
Po návratu do I. B třídy čekal na Chelčice těžký soupeř, 
který má ambice na postup. Hostující trenér konečně 
měl dostatek hráčů, a tak mohl poskládat sestavu podle 
svých představ. Chyběl pouze Tomáš Kouba, který si v 
posledním přátelském utkání přivodil poranění kotníku.
Někteří fanoušci se nestihli ani posadit a hosté ved-
li 0:1. Machnyk zahrával roh, na přední tyč si naběhl 
Hryhorii Buzhdyhan a podrážkou uklidil míč do sítě. 
Po zbytek poločasu se hrál vyrovnaný fotbal bez větších 
příležitostí.

Do druhého poločasu vstoupili lépe domácí. Vytvořili si 
územní převahu a šli za vyrovnáním. Byli to však hosté, 
kdo udeřil. Po rychlém protiútoku v 55. minutě domácí 
obrana faulovala a Chelčice měly výhodu přímého kopu 
z 18 metrů. K míči se postavili Machnyk s Křenkem. 
Druhý jmenovaný se moc nerozmýšlel a prudkou ranou 
na brankářovu stranu zvýšil na 0:2 pro hosty. V 71. 
minutě vedly Chelčice už 0:3. Na Machnykův roh si 
naskočil Šácha a hlavou poslal míč do sítě. Za zmínku 
stojí ještě trestný kop domácích, který mířil do šibeni-
ce. Brankář Rostyslav Anatiichuk však předvedl skvělý 
zákrok a udržel čisté konto.

28. 8. 2022 

FK Chelčice – TJ Sokol Bavorov 7:2 (4:1)

Sestava: Anatiichuk (79′ Turek L.) – Kiš, Hajný (46′ 
Valenta), Křenek, Turek J. (62′ Pícha) – Skála, Mach-
nyk, Tesař, Švec (46′ Lang Marek) – Šácha (64′ Kolou-
šek), Buzhdyhan

Stejně jako ve Vacově měly Chelčice výborný vstup do 
utkání. Z počátečního tlaku se v 9. minutě ujaly vede-
ní. Přetažený centr vrátil hlavou před bránu Šácha a pro 
Buzhdyhana již nebyl problém míč uklidit do branky 
– 1:0. Vedení domácím však nevydrželo dlouho. Hostu-
jící Řezáč ve 14. minutě nepovedeným centrem srovnal 
díky hrubé chybě domácího brankáře Anatiichuka na 
1:1. V 16. minutě zahrávali domácí rohový kop, odra-
žený míč se dostal k Tesařovi, který vystřelil směrem 



FK ChelčiceFK Chelčice
S
P
O
R
T

13

Zpravodaj obce Chelčice     Ročník XXIV. - 2022                          Září - Říjen

na bránu. Dráhu střely patičkou tečoval Kiš mimo do-
sah brankáře hostí a domácí opět vedli. Ve 22. minutě už 
na 3:1 zvyšoval ve skluzu Šácha. Domácí kontrolovali 
hru a do poločasu přidali ještě jednu branku. Z přímého 
kopu se ve 31. minutě trefil Machnyk na 4:1.

Druhý poločas začal rychlým únikem Skály, který se 
trefil mezi nohy hostujícího Líkaře, a bylo to 5:1. Na 
tabuli svítila 63. minuta a domácí Machnyk se trefil po-
druhé na 6:1. Po chybné přihrávce Kiše si hosté díky 
Gašparovi připsali druhý zásah na 6:2. Poslední branku 
utkání vstřelil opět Skála, který se v 80. minutě parádně 
trefil do šibenice na 7:2. Branky jsou kořením fotbalu, 
a proto muselo být 150 přihlížejících diváků spokojeno. 

3. 9. 2022 

FC Znakon Sousedovice – FK Chelčice 4:1 (3:1)

Sestava: Anatiichuk – Kiš, Hajný, Turek (80′ Pícha), 
Valenta (46′ Lang Marek) – Skála, Křenek, Tesař, Švec 
– Šácha (80′ Koloušek), Buzhdyhan (87′ Kopetzký), 
Lukáš Turek – náhradní brankář

Úvod vyšel lépe domácím. Hosté se ještě nestihli 
rozkoukat a už prohrávali. Po dlouhém nákopu 
zachybovala obrana Chelčic a míč se dostal k Hrachovi, 
který otevřel skóre na 1:0. Hosté po vstřelené brance 
pomalu vyrovnávali hru a chtěli vyrovnat. To se jim po-
vedlo v 35. minutě. Hajný křižným pasem našel Švece, 
ten posunul hlavou na Skálu. Ten zachoval klid, udělal 
kličku obránci a střelou na přední tyč vyrovnal na 1:1. 
Domácí tato branka nabudila a dvěma brankami Vaněč-
ka a Šourka ve 41. a 43. minutě si vzali vedení zpět na 
3:1.

Do druhého poločasu vstoupili aktivněji hosté ve sna-
ze zkorigovat výsledek. Nadějné šance měl především 
Lang, ale v konečné fázi to chtělo více klidu. Co se ne-
podařilo hostům, zvládl domácí Petráň. Z rychlého úni-
ku v 70. minutě zvýšil na 4:1.

11. 9. 2022 

FK Chelčice – TJ Sokol Střelské Hoštice 3:2 (1:1)

Sestava: Turek L. – Lang Marek, Hajný, Křenek, Turek 
J. – Skála (89′ Pícha), Machnyk, Tesař (85′ Valenta), 
Švec – Šácha (81′ Koloušek), Buzhdyhan

Domácím nevyšel v minulém kole vstup do utkání, a 
to samé je potkalo i doma. V 7. minutě váhal domácí 
brankář Lukáš Turek tak dlouho s rozehrávkou, až ho 

soupeř obral o balón a jemu nezbylo než ho faulovat. 
Rozhodčí nařídil penaltu, kterou bez problémů promě-
nil Dohonyi na 0:1. Domácí postupně získávali převahu 
a odměnou jim byl vyrovnávací gól. Chybné vyběhnu-
tí hostujícího brankáře Petržílka potrestal Šácha, který 
ho přehlavičkoval na 1:1. Do konce poločasu se již nic 
vážného nestalo.

V druhé půli se obrázek hry moc nezměnil. Domácí 
útočili, ale dobře hrající obranu hostů se jim nedařilo 
překonat. Ti se spoléhali na dlouhé nakopávané míče a 
rychlé protiútoky. Jeden takový se jim podařilo využít 
v 56. minutě. Domácí Jan Turek tak dlouho čekal na 
odehrání míče, až si ho vzal Hlava, obešel brankáře a 
hosté znovu vedli 1:2. Ve vedení byl Sokol jen chvíli. 
Běžela 61. minuta, kdy si nabíhal Šácha na dlouhý pas 
do vápna. Soupeř mu brnkl o nohy a výhodu pokutové-
ho kopu měli i domácí. K míči se postavil Machnyk a 
se štěstím srovnal na 2:2. Poslední branku utkání vsítil 
domácí Tesař. Jeho střelu z hranice šestnáctky tečoval 
jeden z obránců mimo dosah brankáře a domácí tak na-
konec strhli vítězství na svou stranu na 3:2.

18. 9. 2022 

SK Slavoj Volyně – FK Chelčice 1:1 (0:0)

Sestava: Babický – Kiš, Hajný, Turek J., Valenta (79′ 
Pícha) – Skála, Machnyk, Kouba (45′ Koloušek), Švec  
– Šácha, Buzhdyhan

V prvním poločase se hrál nepřesný fotbal z obou stran. 
Hostující Buzhdyhan zaměstnával domácí obranu svý-
mi náběhy, ale obrana vždy zasáhla včas. Jednou se mu 
povedlo utéct i obraně, ale jeho střela orazítkovala pou-
ze tyč Mrázovy branky. Chvíli na to zahrozili i domácí, 
ale i nováčkovi v brance Chelčic Babickému pomohla 
tyč. Před koncem poločasu byl nešetrně faulován hos-
tující Kouba, pro kterého kvůli tomuto zákroku zápas 
skončil.

Druhý poločas byl o něco zajímavější. Domácí se tlačili 
více do útoku a za to byli odměněni vedoucí brankou. 
Pubalovu střelu Babický neudržel a pro dobíhajícího 
Brabce nebyl problém skórovat na 1:0. Volyně měla 
další příležitosti ke vstřelení branky, ale nevyužila je. 
Navíc přišla v 89. minutě o Temňáka, který byl vylou-
čen za surovou hru. V nastavení přišel trest. Buzhdyhan 
se u postranní čáry zbavil obránce, nacentroval před 
branku, kde byl volný Machnyk. Jeho nepovedená hla-
vička doskákala do sítě na 1:1.



FK ChelčiceFK Chelčice
S
P
O
R
T

14

Zpravodaj obce Chelčice     Ročník XXIV. - 2022                          Září - Říjen

25. 9. 2022 

FK Chelčice – FK Junior Strakonice „B“ 2:5 (1:3)

Sestava: Babický – Kiš, Hajný, Křenek (5′ Lang), Tu-
rek (18′ Koloušek, 55′ Pícha) – Skála, Machnyk, Tesař, 
Švec (55′ Valenta ) – Šácha, Kouba

Domácí se chtěli vrátit na vítěznou, ale v cestě jim stálo 
béčko Strakonic. Pro domácí nezačal zápas nejlépe. Už 
v 5. minutě střídal kvůli zranění Křenek. V 10. minutě 
se hosté ujali vedení, kdy po úniku Bílého skóroval Ka-
fka na 0:1. Další zásah do obrany musel udělat trenér 
Buchtele v 18. minutě, kdy se zranil Turek. Tím dostala 
domácí obrana trhliny a hosté toho využili. Ve 20. a 28. 
minutě přidal dvě branky výborně hrající Bílý a bylo to 
0:3. Naději dal domácím Tesař, který snížil na 1:3.

Druhý poločas pokračoval stejně jako první. V 55. mi-
nutě zvýšil na 4:1 pro Strakonice Hozman. Snížení za-
řídil v 62. minutě Skála z penalty na 2:4. Skóre uzavřel 
hostující kapitán Šefčík na 2:5.

2. 10. 2022

FC Vlachovo Březí – FK Chelčice 5:1 (4:0)

Sestava: Babický – Kapusta (46′ Pícha), Šácha, Lang 
Marek, Valenta – Skála, Machnyk, Tesař (62′ Kolou-
šek), Švec  – Kouba, Buzhdyhan

Na podmáčeném, místy až bahnitém terénu vstoupili 
lépe do utkání domácí. V 6. minutě se prosadil Toncar, 
který svým nepovedeným centrem překvapil branká-
ře na 1:0. V 11. minutě se výstavní ranou do šibenice 
prezentoval Hojdekr a bylo to 2:0. Hosté byli všude 
pozdě, a tak domácí kontrolovali v poklidu hru. V 35. 
minutě se prosadil Hubáček a rozloženou hostující 
obranu pokořil v 41. minutě znovu Hojdekr na 4:0.

Druhý poločas se nesl v podobném duchu jako první. 
Na 5:0 zvyšoval v 53. minutě opět Hubáček. Hosté se 
dostávali do úniků, především Buzhdyhan, ale ke škodě 
Chelčic proměnil až čtvrtý v pořadí a upravil na koneč-
ných 5:1.

Mladší přípravka
4. 9. 2022 

FK Chelčice – SK Slavoj Volyně 16:3 (6:0)

Sestava: David Lang, Lukáš Malkus, Kateřina Pourová, 
Jakub Malkus, Matěj Žlábek, Filip Šimeg, Adam Mach

Branky: Malkus Jakub 7x, Malkus Lukáš 5x, Šimeg 
Filip 3x, David Lang

V prvním poločase měli od začátku navrch domácí. 
Hrálo se převážně před soupeřovou brankou. Jen díky 
výborným zákrokům hostujícího brankáře Pilnáčka 
skončil poločas „jen“ 6:0.

Hosté měli vynikající vstup do druhé půle. Během 
úvodní minuty hned dvakrát skórovali a vypadalo to na 
drama. Domácí hráči však tohle nedopustili a opět zača-
li mít převahu a postupně navyšovali skóre.

7. 9. 2022

Planeo cup – FK Chelčice postoupily do II. předkola

Sestava: David Lang, Lukáš Malkus, Jakub Malkus, 
Matěj Žlábek, Filip Šimeg, Adam Mach, Jiří Křenek, 
Kateřina Pourová
Mladší přípravka FK Chelčice se rozhodla poprvé při-
hlásit do pohárové soutěže Planeo Cup a nasbírat tak 
další fotbalové zkušenosti s jinými soupeři. Turnaj se 
hrál v Českých Budějovicích formou každý s každým a 
ze šesti týmů postupovaly dva přímo do druhého před-
kola. Turnaj provázel vytrvalý déšť a hřiště byla během 
chvíle dosti podmáčená. Děti se s těmito podmínkami 
popasovaly velmi statečně a i přes náročný terén se hrá-
ly velmi pohledné zápasy. FK Chelčice nakonec díky 
lepšímu skóre v mini tabulce 3 týmů obsadily krásné 
2. místo a vybojovaly si postup do 2. předkola, které 
odehrají v Plzni.

Zápasy:
•	 JFA České Budějovice – FK Chelčice 9:1

•	 FK Chelčice – SK KAVAS Větrovy 9:0

•	 TJ Slovan Kamenice nad Lipou – FK Chelčice 1:7

•	 FK Chelčice – SKP České Budějovice 1:2

•	 FK Kardašova Řečice 1922 – FK Chelčice 0:9

10. 9. 2022 

TJ Dražejov – FK Chelčice 0:24 (0:11)

Sestava: David Lang, Lukáš Malkus, Jakub Malkus, 
Matěj Žlábek, Filip Šimeg, Adam Mach, Jiří Křenek, 
Matyáš Douda

Branky: Malkus Jakub 4x, Žlábek Matěj 5x, Mach 
Adam 6x, Douda Matyáš 3x, David Lang 4x, Šimeg Fi-
lip, Křenek Jiří



FK ChelčiceFK Chelčice
S
P
O
R
T

15

Zpravodaj obce Chelčice     Ročník XXIV. - 2022                          Září - Říjen

Domácí hodně omladili tým a bylo to znát i na hře. Hos-
té se od začátku nemohli dostat do tempa, přesto vstře-
lili za poločas jedenáct branek.

Do druhého poločasu FK Chelčice zlepšily hru i po-
hyb a pokračovaly v navyšování skóre. Po závěrečném 
hvizdu bylo skóre 24:0 ve prospěch hostů.

17. 9. 2022 

FK Chelčice – FC ZNAKON Sousedovice 37:0 (20:0)

Sestava: David Lang, Lukáš Malkus, Jakub Malkus, 
Jiří Křenek, Filip Šimeg, Adam Mach, Matyáš Douda

Branky: Malkus Jakub 8x, Malkus Lukáš 3x, Šimeg 
Filip 7x, David Lang 11x, Adam Mach 5x, Matyáš Dou-
da 3x

Soupeř s fotbalem teprve začíná, a to se také ukáza-
lo v průběhu utkání. Chelčice v průběhu celého utkání 
pustily soupeře na svou půlku jen velmi zřídka. Domácí 
brankář Křenek se musel v brance nudit, ale i to k tomu 
v těchto soutěžích patří. I náš tým před lety začínal a i my 
jsme sehráli podobná utkání jako náš soupeř.

23. 9. 2022 

FK Vodňany – FK Chelčice 1:8 (1:3)

Sestava: David Lang, Lukáš Malkus, Jakub Malkus, 
Matěj Žlábek, Filip Šimeg, Adam Mach, Jiří Křenek, 
Matyáš Douda, Kateřina Pourová

Branky: Žlábek Matěj, Mach Adam 2x, Douda Matyáš, 
David Lang, Šimeg Filip, Pourová Kateřina, Malkus Jakub

Netradičně v pátek zajížděly Chelčice do Vodňan. Do-
mácí udělali za poslední rok velký pokrok, a tak nečekal 
hosty lehký zápas. Hosté se vůbec nemohli dostat ke své 
hře. A jejich výkon byl diametrálně odlišný od výkonů, 
které podávají na Planeo Cupu. Přesto vyhráli poločas 
1:3.

Druhý poločas přinesl malé zlepšení, ale pořád to ne-
bylo ono. Chelčice přidaly ve druhé dvacetiminutovce 
dalších 5 branek a připsaly nakonec vítězství 1:8. 

1. 10. 2022 

FK Chelčice – FK Vodňany „B“ 18:1 (10:1)

Sestava: David Lang, Lukáš Malkus, Jakub Malkus, 
Matěj Žlábek, Filip Šimeg, Adam Mach, Jiří Křenek, 
Matyáš Douda, Kateřina Pourová

Branky: Mach Adam 4x, Douda Matyáš, Malkus Lukáš 
4x, Šimeg Filip 5x, Pourová Kateřina 3x, Křenek Jiří

Po týdnu se Chelčice opět utkaly s týmem Vodňan. 
Tentokrát to byl B-tým a hrálo se v Chelčicích. Než se 
domácí rozkoukali, prohrávali. Do odkryté branky se 
téměř z půlky trefil Filip Tesař. Z vedení se hosté nera-
dovali dlouho. Po zbytek poločasu už branky dávaly jen 
Chelčice. V poločase byl stav 10:1.

Ve druhém poločase byl obrázek hry stejný jako v tom 
prvním. Góly padaly jen do sítě hostů. Konečný stav 
byl nakonec 18:1 pro domácí. Soupeř si zaslouží velkou 
pochvalu za předvedený nebojácný výkon.

Připravil J. Křenek



Zpravodaj obce Chelčice vydává Obecní úřad Chelčice v nákladu 200 ks pod r. z. MK ČR E 12986.

Šéfredaktor, korektury a redakční práce: Markéta Cinádrová, sběr a příprava příspěvků: Martina 
Fotterová, Klára Kavanová Mušková, sazba: Václav Mach, tisk: Chelčický domov sv. Linharta

V aktuálním čísle mohou být uveřejněny pouze příspěvky dodané do 15. dne předešlého měsíce před uzávěrkou. Na všechny uvedené  pří-
spěvky mají výhradní práva jejich autoři, další publikování je dovoleno pouze se souhlasem redakční rady. Předplatné je možné zajistit na 
Obecním úřadě v Chelčicích. © 2022 OÚ Chelčice 123, 389 01 Vodňany, tel.: 383 382 479, e-mail: info@chelcice.cz, http://www.chelcice.cz

 

ZZPPRRAAVVOODDAAJJ  OOBBCCEE  
CCHHEELLČČIICCEE  


